
                                                                                                                                                                              

     

-/-

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                              
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                                            
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ
ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

Ταχ. Δ/νση     : Ανδρέα Παπανδρέου 37
                                15180  Μαρούσι
Πληροφορίες : Ε. Αντωνούλης, Μ. Ζουριδάκη 
Τηλέφωνο       : 213 131 6261, 213 131 6351 

ΘΕΜΑ: «Έγκριση σύναψης και όρων, του Σχεδίου Προγραμματικής Σύμβασης, μεταξύ του  
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού / Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, της 
ανώνυμης εταιρίας Οργανισμός Ανάπτυξης Κρήτης (Ο.Α.Κ) Α.Ε.,  του Ναυτικού Ομίλου Χανίων 
(Ν.Ο.Χ.)  και του «Εθνικού Αθλητικού Κέντρου (Ε.Α.Κ.)  Χανίων», για την υποστήριξη 
υλοποίησης της Πράξης με τίτλο: «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΝΑΥΤΑΘΛΗΤΙΚΟΥ 
ΚΕΝΤΡΟΥ ΧΑΝΙΩΝ», συνολικού προϋπολογισμού 7.520.000,00€ (συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α. 24%)».

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕE και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) ιδίως δε του άρθρου 44 αυτού. 

2. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 

διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α’ 85).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τον ν. 4700/2020 «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο 

νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το 

Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 127).  

5. Τον ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

6. Τον ν.4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

7. Το  π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α' 7).

ΓΓΑ, 13/02/2024
Α. Π.: οικ. ΓΓΑ/4257

ΑΔΑ: 69Μ446ΝΚΠΔ-Χ4Ξ



-2-

-/-

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α’ 134).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών – 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 2 προσωπικού – Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) – Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Το π.δ. 18/2018, «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

12. Την υπό στοιχεία 135821/Γ1/02.11.2022 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

«Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1042).

13. Την υπό στοιχεία Υ16/01.08.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων  και Αθλητισμού, Ιωάννη Βρούτση» (Β΄ 4847).

14. Την υπό στοιχεία Δ16γ/364/15/256/Γ/13 (ΦΕΚ 1473/Β/18.06.2013) πράξη συγχώνευσης των 

πρώην νομικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου «Οργανισμός Ανάπτυξης Ανατολικής Κρήτης 

(ΟΑΝΑΚ)» και «Οργανισμός Ανάπτυξης Δυτικής Κρήτης (ΟΑΔΥΚ)» με σύσταση νέας ανώνυμης 

εταιρείας (Α.Ε.) με την επωνυμία «Οργανισμός Ανάπτυξης Κρήτης (ΟΑΚ) Α.Ε.».

15. Τη υπό στοιχεία Δ4δ/80348 (ΦΕΚ 234/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./01.04.2020) απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών και Υποδομών & Μεταφορών «Ορισμός Προέδρου, Διευθύνοντος Συμβούλου και 

μελών Διοικητικού Συμβουλίου της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία “ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε. (Ο.Α.Κ.) Α.Ε.”».

16. Την υπό στοιχεία 10769/09.11.1963 απόφαση του δημάρχου Χανίων κ. Στέφανου Λεκανίδη περί 

δωρεάς του γηπέδου στο Ναυτικό Όμιλο Χανίων.

17. Την υπό στοιχεία 11631/2004/17.12.1963 απόφαση της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας περί 

παραχώρησης χρήσης του Παραλιακού Χώρου στο Ναυτικό Όμιλο Χανίων. 

18. Το με ημερομηνία 15.05.1984 ιδιωτικό συμφωνητικό παραχώρησης χρήσης των ως άνω 

εγκαταστάσεων ανάμεσα στο Ναυτικό Όμιλο Χανίων και στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού. 

19. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΤΑΕΥ/ΤΜΑΕΠΥΠ/424063/13668/1743/511 και με ημερομηνία  

06.08.2020 ενημερωτικό σημείωμα του Προϊσταμένου της Δ/νσης Τεχνικών Αθλητικών Έργων και 

Υποδομών της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού, κ. Ελένης Ισαακίδου, με θέμα «Ενημερωτικό 

Σημείωμα- Έκθεση Αυτοψίας για την αναβάθμιση των κτηριακών εγκαταστάσεων του Εθνικού 

Ναυταθλητικού Κέντρου Χανίων» . 

20. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΤΑΕΥ/ΤΜΑΕΠΥΠ/ΤΕΑΑΕ/414757/13441/1710/153 και με 

ημερομηνία  03.08.2020 ενημερωτικό σημείωμα του Προϊσταμένου της Δ/νσης Τεχνικών 

Αθλητικών Έργων και Υποδομών της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού, κ. Ελένης Ισαακίδου, με 

θέμα «Ενημερωτικό Σημείωμα- Έκθεση Αυτοψίας για την ενεργειακή αναβάθμιση των αθλητικών 

εγκαταστάσεων του Εθνικού Αθλητικού Κέντρου Χανίων» . 

ΑΔΑ: 69Μ446ΝΚΠΔ-Χ4Ξ



-3-

-/-

21. Το με ημερομηνία 02.11.2020 Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ των εδώ αντισυμβαλλόμενων με 

αντικείμενο την παροχή τεχνικής συνδρομής από την ανώνυμη εταιρία ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΡΗΤΗΣ (Ο.Α.Κ.) Α.Ε. στη Γ.Γ.Α. για την αναβάθμιση των κτηριακών εγκαταστάσεων του Εθνικού 

Αθλητικού Κέντρου Χανίων [Εθνικού Σκοπευτηρίου (θέση Καμπάνι Ακρωτηρίου), του Εθνικού 

Σταδίου (επί της οδού Αν. Παπανδρέου αρ. 59), του Κλειστού Γυμναστηρίου (επί της Οδού 

Ελευθερίου Βενιζέλου αρ. 36) και της Αντισφαίρισης (επί της οδού Ανδρέα Παπανδρέου αρ. 62)] 

και των Εγκαταστάσεων του Εθνικού Ναυταθλητικού Κέντρου Χανίων (Ακτή Νέας Χώρας).

22. Την υπό στοιχεία 12572/14.10.2020  απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου Ο.Α.Κ. Α.Ε., ως 

αρμοδίου οργάνου, για την έγκριση του σχεδίου και των όρων του ως άνω υπό στοιχεία 17 

Μνημονίου Συνεργασίας για την υποστήριξη υλοποίησης της πράξης και την υπογραφή της.

23. Την με ημερομηνία 23.08.2021 και με ΑΔΑ: 6Γ9ΝΞ5Ψ-ΙΟΖ Προγραμματική Σύμβαση ανάμεσα στους 

ιδίους αντισυμβαλλόμενους με αντικείμενο τις υπηρεσίες τεχνικών συμβούλων για την 

προετοιμασία της επισκευής και της αναβάθμισης του εθνικού Ναυταθλητικού Κέντρου Χανίων 

(ΣΑΕ2021ΣΕ01600042). 

24. Την υπό στοιχεία 219601/05.05.2023 ανακοίνωση πρόθεσης χρηματοδότησης για την υποβολή 

πρότασης στο «ΤΠΑ ΥΠΠΟΑ Α.Γ Αθλητισμός: Άξονας Προτεραιότητας 3.13 Υποδομές» στον τομέα 

του Αθλητισμού με τίτλο «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΝΑΥΤΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ 

ΧΑΝΙΩΝ».

25. Την υπό στοιχεία 230545/11.5.2023 (ΑΔΑ: 6ΙΙΝ4653Π4-0ΞΘ) Απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού 

και Αθλητισμού και του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, με την οποία  εγκρίθηκε η 

ένταξη της πράξης με τίτλο «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ  ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΝΑΥΤΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ 

ΧΑΝΙΩΝ» και με Κωδικό Πράξης/MIS 5216854, προϋπολογισμένης συνολικής δαπάνης 

7.520.000,00€ (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%) στο «Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης» του 

«ΤΠΑ ΥΠΠΟΑ Γ. ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ 2021-2025», η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 

563323/21.11.2023 (ΑΔΑ: 6ΧΗΗ46ΝΚΟΤ-ΥΛΑ) Απόφαση.

26. Το Τεχνικό Δελτίο Πράξης του έργου στο Ε.Π.Α. (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι) και το τεύχος προϋπολογισμού του 

έργου (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ). 

27. Τις με υπό στοιχεία 16128, 16129, 16130, 16131 και με ημερομηνία 30.11.2022 αποφάσεις του Δ.Σ. 

της Ο.Α.Κ. Α.Ε. περί έγκρισης των μελετών του έργου. 

28. Την ανάγκη εκτέλεσης της υπό ανάθεση σύμβασης.

Αποφασίζουμε

Την έγκριση σύναψης και όρων, του Σχεδίου Προγραμματικής Σύμβασης, μεταξύ του  Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού / Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, της ανώνυμης 
εταιρίας Οργανισμός Ανάπτυξης Κρήτης (Ο.Α.Κ) Α.Ε.,  του Ναυτικού Ομίλου Χανίων  (Ν.Ο.Χ.) και 
του Εθνικού Αθλητικού Κέντρου (Ε.Α.Κ.)  Χανίων, για την υποστήριξη υλοποίησης της Πράξης με 

ΑΔΑ: 69Μ446ΝΚΠΔ-Χ4Ξ



-4-

-/-

τίτλο: «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΝΑΥΤΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΧΑΝΙΩΝ», συνολικού 
προϋπολογισμού 7.520.000,00€ (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%). 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1. Οργανισμός Ανάπτυξης Κρήτης (Ο.Α.Κ) Α.Ε.

Γολγοθά 2, ‘Όαση Βαρυπέτρου, 
731 00-Χανιά 

2. Ναυτικός Όμιλος Χανίων (Ν.Ο.Χ.)
Ακτή Κανάρη,
731 31-Χανιά 

3. Εθνικό Αθλητικό Κέντρο (Ε.Α.Κ.)  Χανίων
Ανδρέα Παπανδρέου 59,
731 32-Χανιά 

 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.
2. Γραφείο Γεν. Γραμ. Αθλητισμού.
3. Γενική Δ/νση Οργάνωσης Αθλητισμού. 
4. Δ/νση Τεχνικών Αθλητικών Έργων και Υποδομών. 
5. Δ/νση Τεχνικών Αθλητικών Έργων και Υποδομών - Τμήμα Μελετών Αθλητικών Έργων και 

Παρακολούθησης Υλοποίησης Προγραμμάτων.
6. Δ/νση Τεχνικών Αθλητικών Έργων και Υποδομών - Τμήμα Μελετών Αθλητικών Έργων και 

Παρακολούθησης Υλοποίησης Προγραμμάτων - Ε. Αντωνούλης. 
7. Δ/νση Τεχνικών Αθλητικών Έργων και Υποδομών - Τμήμα Μελετών Αθλητικών Έργων και 

Παρακολούθησης Υλοποίησης Προγραμμάτων – Μ. Ζουριδάκη . 
8. Δ/νση Οικονομικής Υποστήριξης Τομέα Αθλητισμού - Τμήμα Κατάρτισης και Εκτέλεσης Τακτικού 

Προϋπολογισμού, Π. Δ. Ε  και Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας.
9. Αρχείο Τ.Α.Ε.Υ. 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ:

1. Η Προγραμματική Σύμβαση με τα Παραρτήματα της.

ΑΔΑ: 69Μ446ΝΚΠΔ-Χ4Ξ


		2024-02-13T14:24:42+0200
	Athens




